
 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 



7 maggio 2015, n.9, Modifiche al decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 e 
s.m.i;

Visto il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per  la politica regionale di sviluppo 2007/2013, 
approvato dalla Commissione U.E. il 13 luglio 2007;

Visto il Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013, adottato con decisione della Commissione 
Europea C(2007) 4249 del 7 luglio 2007 e s.m.i.;

Viste le “Linee Guida per l'attuazione del PO FESR 2007/2013” adottate con deliberazione della 
Giunta Regionale n. 439 del 23 novembre 2010;

Visto l'Asse  VI “Sviluppo urbano sostenibile”  del PO FESR 2007/2013 Sicilia ed in particolare 
l'Obiettivo Operativo 6.2.1  “Realizzazione  di  interventi  di  rinnovamento  urbano  per 
l’insediamento di poli di sviluppo e servizi”;

Visto il D.D.G. n. 2795 del 09/11/2010 registrato alla Corte dei Conti in data 06/12/2010 reg. n. 1 
foglio n. 126 con il quale è stata approvata la prima versione della pista di controllo relativa alla  
Linea  di  Intervento  6.2.1.1  “Riqualificazione  urbana  integrata  per  l’insediamento  e/o 
valorizzazione di centri servizi (per le imprese, sociali, culturali sportivi, sociosanitari, la prima 
infanzia, ecc.) quali attrattori di rango sovra – locale” del PO FESR 2007 - 2013;

Visto il D.R.S. n. 1461 del 24/06/2014 registrato presso la Corte dei Conti Reg. n.1 – foglio n. 54 del 
20/08/2014, con il quale è stato ammesso a finanziamento il  progetto relativo ai “Lavori di  
completamento  di  un  centro  diurno  di  assistenza  e  di  incontro  per  gli  anziani”  –  CUP 
J83D14000210006 – cod. Caronte SI_1_11905 del  Comune di Giarre per un importo di € 
1.150.000,00 a valere sul Programma Operativo Regionale sull' Obiettivo Operativo 6.2.1;

Visto il  D.R.S. n.1234 del 27/05/2015 vistato dalla Ragioneria centrale dell'Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture e della mobilità al n. 17, scheda n. 33 il 01/06/2015 con il quale, a seguito 
dell’aggiudicazione dei lavori, è stato assunto l’impegno della somma di € 1.116.721,91 a valere 
sul capitolo 672438 del bilancio della Regione Siciliana esercizio finanziario 2015;

Visto il DDG n. 2720 del 12/11/2015 registrato alla Corte dei Conti al Reg. n. 1 Foglio n. 88 del 
16/12/2015 con il quale si prende atto della perizia di variante dell’importo complessivo di € 
1.112.285,44 secondo il seguente quadro economico:

IMPORTO DEI LAVORI €  882.471,73
Costo mano d’opera                          € 207.645,60
Oner di sicurezza inclusi nei lavori                                   €   26.474,15

A detrarre                          € 234.119,75 €  234.119,75

Importo dei lavori soggetti a ribasso              €  648.351,98
A detrarre ribasso d’asta del 5,126% €    33.234,52
Importo netto lavori       €  615.117,46
A riportare €  234.119,75

                        Importo netto contrattuale €  849.237,21
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Iva 10% sui lavori € 84.923,72
Competenze tecniche UTC 2% € 17.672,48
Contributo AVCP €      375,00
Pubblicazione gara €   9.896,64
Imprevisti ed arrotondamenti € 39.359,39
Oneri di accesso a discarica € 33.500,00
Assicurazione attività progettuale e
spese strumentali art.2 D.lgs 152/2008 €   2.321,00
collaudo static e amm.vo €   5.000,00
Arredi + IVA € 50.000,00
Impianto fotovoltaico € 20.000,00
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione          €   263.048,23
IMPORTO COMPLESSIVO              €1.112.285,44
Economie: ribasso d’asta    € 33.278,09

     IVA su ribasso   €   3.327,81
Economie da perizia di variante   €   1.108,66

Sommano le economie           €      37.714,56
                          TOTALE IMPORTO PROGETTO € 1.150.000,00

2



Vista l’attestazione del RUP e il rendiconto dettagliato delle spese sostenute al 31/12/2015 trasmessa 
con nota prot.n. 45195 del 24/12/2015 del Comune di Giarre;

Vista la nota del Dipartimento regionale della Programmazione prot. n. 4543 del 9/3/2016 “Ulteriori 
adempimenti per la Chiusura del POR FESR Sicilia 2007/2013. Beneficiari opere, beni e 
servizi pubblici”;

Vista la  nota  prot.  n.  13839  del  16/03/2016  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture  della 
Mobilità e dei Trasporti con la quale si richiede al Comune di  Giarre, in qualità di Beneficiario, 
quanto prescritto dalla sopracitata nota prot. 4543/2016 del Dipartimento della Programmazione, 
per gli adempimenti finali conseguenziali;

Vista la Determina Dirigenziale n. 415 del 22/12/2015 con la quale il Comune di Giarre visti gli atti di 
contabilità finale amministrativo liquida il sal finale pari ad € 4.321,88;

Vista la Determina Dirigenziale n. 490 del 20/11/2017 del Dirigente Area III del Comune di Giarre che 
approva gli atti di contabilità finale e il certificato di collaudo; 

Vista la Determina Dirigenziale n. 27 del 27/01/2016 del Dirigente Area III del Comune di Giarre che 
approva il quadro di raffronto tra le somme previste in progetto e quelle effettivamente spese;

Vista la Determina n. 135 del 22/03/2016 del Dirigente Area III del Comune di Giarre con la quale è 
approvato  il  quadro  economico  finale  delle  somme  effettivamente  pagate,  e  si  revocano  gli 
impegni  giuridicamente  vincolanti  derivanti  da  economie  per  l’allineamento  dati  sul  sistema 
Caronte;

Vista la Delibera di giunta municipale su adempimenti di chiusura n. 92 del 30/12/2016 che approva il 
quadro economico finale di seguito riportato per un importo complessivo di € 1.059.459,39, 
relativo al progetto “Lavori di completamento di un centro diurno di assistenza e di incontro per 
gli  anziani” –  CUP J83D14000210006 – cod.Caronte SI_1_11905,   la relazione conclusiva 
sulle  attività di  progetto,  in cui  dichiara che l’intera struttura è  funzionante  e fruibile   e  si  
conferma il rispetto degli obblighi previsti dall’art. 57 del Reg (CE) n.1083/2006 in tema di  
stabilità delle operazioni, il rispetto degli artt. 8 e 9 del Reg (CE) n.1828/2006 in materia di 
informazione  e  pubblicità   e  di  quanto  previsto  dall’art.  55  del  Reg  (CE)  n.1083/2006  in 
materia di entrate nette, il caricamento e la validazione sul sistema informativo Caronte di tutti  
gli  impegni  giuridicamente  vincolanti  (IGV),  pagamenti  e  relativi  giustificativi,  dei  dati  di 
avanzamento fisico e  procedurale  nonché della  documentazione per  la  quale  è  previsto un 
caricamento da parte  del  Responsabile  Esterno Operazioni  (REO),  assumendo l’obbligo di 
conservazione  della  documentazione  di  progetto  per  almeno  tre  anni  dalla  chiusura  del 
Programma  Operativo,  fermi  restando  gli  altri  obblighi  in  tema  di  conservazione  della 
documentazione previsti dalle vigenti normative:  

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI AL NETTO €  849.233,11

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Iva 10% sui lavori € 84.923,32
Competenze tecniche UTC 2% € 17.670,43
Contributo AVCP €      375,00
Pubblicazione gara €   9.896,00
Oneri di accesso a discarica € 33.500,00
Collaudo static e amm.vo €      673,80
Arredi + IVA € 47.946,00
Impianto fotovoltaico € 15.241,73
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione                      €   210.226,28
IMPORTO COMPLESSIVO             € 1.059.459,39

Vista la nota prot. n. 20833 del 26/04/2016 dell’Area 3 dalla quale si evince, a seguito dello svolgimento 
del controllo di I° livello da parte del Genio Civile di Catania, che è stata ritenuta ammissibile 
solamente una spesa pari a € 1.041.910,56 con una decurtazione relativa a spese non ammissibili 
pari a € 17.548,33;

Vista la fattura n. 1 del 24/06/2015 della ditta TECNO EDIL COSTRUZIONI di importo pari ad € 
93.538,04 e i relativi pagamenti di complessivi € 93.539,00 ordinativi nn. 3 del 30/07/2015 cap. 
672438 pari ad € 85.035,00 e 4 del 30/07/2015 cap. 672438 pari ad € 8.504,00;

3



Considerato che per quanto sopra descritto risulta erroneamente richiesta e indebitamente erogata alla ditta 
TECNO EDIL COSTRUZIONI la somma di € 0.96;

Considerato che la spesa certificata dall’ Autorità di Pagamento ammonta ad  € 1.041.910,56 così come si 
evince dal sistema di Gestione Caronte;

Considerato  che dal raffronto tra la somma definitivamente impegnata pari ad € 1.116.721,91 ( D.R.S n. 
1234 del 27/05/2015) e la somma effettivamente spesa e certificata dall’Autorità di pagamento 
pari ad € 1.041.910,56 risulta un residuo pari ad € 74.811,35;

Considerato  che per l’intervento di che trattasi sono stati erogati ordinativi di pagamento per € 1.059.460,34 
a fronte di una spesa pari ad € 1.059.459,39 si è rilevata una differenza di € 0.95;

Vista la Determina Dirigenziale n. 451 del 31/10/2017 del Dirigente Area III del Comune di Giarre che, 
per quanto sopra descritto, rettifica il quadro economico di raffronto della sopracitata Determina 
Dirigenziale n. 27/2016;

Considerato  che la somma residua di € 74.811,35  risulta così ripartita:
-  quanto  ad  €  57.262,52  quali  economie  su  impegno  n.17/2015  già  eliminate  a  seguito  di 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per l' esercizio 2015 di cui alla Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 198 del 30/05/2016;

                     - quanto ad € 17.548,83 quota non ammissibile; 
Considerato  che la somma di € 17.549,79 (€ 17.548,83 + € 0,96) deve essere accertata in entrata nel bilancio  

della Regione Siciliana;
Ritenuto di dover determinare la quota ammissibile al finanziamento del PO FESR 2007/2013 Linea 

6.2.1.1 in complessivi € 1.041.910,56;
Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

DECRETA

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, si  prende atto della relazione sul conto finale e del 
certificato  di  collaudo,  nonché  del  Quadro  Economico  Finale  di  spesa  relativi  al  progetto 
denominato “Lavori di completamento di un centro diurno di assistenza e di incontro per gli  
anziani” –  CUP J83D14000210006 – cod.Caronte SI_1_11905 del Comune di Giarre per un 
importo pari a euro 1.059.459,39 come di seguito riportato:

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI AL NETTO €  849.233,11
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
Iva 10% sui lavori € 84.923,32
Competenze tecniche UTC 2% € 17.670,43
Contributo AVCP €      375,00
Pubblicazione gara €   9.896,00
Oneri di accesso a discarica € 33.500,00
Collaudo static e amm.vo €      673,80
Arredi + IVA € 47.946,00
Impianto fotovoltaico € 15.241,73
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione                      €   210.226,28
IMPORTO COMPLESSIVO             € 1.059.459,39

Art. 2 La somma complessiva ammessa a rendicontazione dei Fondi strutturali  di cui al PO FESR 
2007/2013 Linea di intervento 6.2.1.1 ammonta ad  € 1.041.910,56 dal che risulta il seguente 
riparto finanziario per la realizzazione dell’intervento di cui al quadro economico in presa d’atto 
all'art.1 precedente:

DESCRIZIONE IMPORTO

Quota a valere sul PO FESR 2007/2013-
Linea  6 . 2 . 1 . 1 € 1.041.910,56

Quota non ammessa €      17.548,83

QEF € 1.059.459,39

Art.3 E’ fatto obbligo al Comune di Giarre (CT) di restituire la complessiva somma di € 17.549,79
(€ 17.548,83 + € 0,96) così come di seguito specificato:

4



-    quanto ad € 4.387,45 pari al 25% nel capitolo di entrata della Regione Siciliana n.7161 
     “Entrate da rimborsi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da      
    amministrazioni locali relative alla quota di cofinanziamento regionale di assegnazione   
      extraregionali ”
- quanto ad € 13.162,34 pari al 75% nel capitolo di entrata della Regione Siciliana n. 7167 “ 

Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da  
amministrazioni locali relative ad assegnazioni extra”.

Art.4 E’ accertata in entrata per competenza nel Bilancio della Regione Sicilia, esercizio finanziario la 
complessiva somma di € 17.549,79 così come di seguito specificato:
-   quanto ad € 4.387,45 pari al 25% nel capitolo di entrata della Regione Siciliana n. 7161  
“Entrate  da  rimborsi  e  restituzioni  di  somme  non  dovute  o  incassate  in  eccesso  da  
amministrazioni  locali  relative  alla  quota  di  cofinanziamento  regionale  di  assegnazione  
extraregionali ”

 quanto  ad  €  13.162,34  pari  al  75% nel  capitolo  di  entrata  della  Regione  Siciliana  n.  7167 
“Entrate da rimborsi,  recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da  
amministrazioni locali relative ad assegnazioni extra”.

Art. 5 E' accertata  l'economia  di  €  57.262,52  sull'impegno  n.17/2015  eliminata  a  seguito  di 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per l' esercizio 2015 di cui alla Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 198 del 30/05/2016.

Art. 6 E’ fatto obbligo al Comune di Giarre (CT) di provvedere entro 90 (novanta) giorni dalla notifica 
del presente provvedimento, al versamento della complessiva somma di € 17.549,79 secondo le 
modalità stabilite dall’art. 3, e di trasmettere le relative quietanze all’Assessorato regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento delle Infrastrutture Mobilità e di Trasporti. Nel 
caso di mancato rispetto delle modalità e dei tempi stabiliti con il presente provvedimento per il 
versamento  della  somma indicata,  si  provvederà  al  recupero  della  somma  stessa,  oltre  agli 
interessi legali, nei modi e nei tempi previsti dalla vigente legislazione

Art. 7 Il presente decreto è soggetto all'obbligo della pubblicazione nel sito ufficiale di questo 
dipartimento ai sensi della Legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e sarà trasmesso  alla 
Ragioneria Centrale dell'Assessorato delle infrastrutture e della mobilità, per il successivo 
inoltro alla Corte dei conti, in conformità a quanto previsto dalla pista di controllo della linea 
di intervento 6.2.1 del PO FESR 2007/2013 ed infine notificato al comune di Giarre.

Palermo, 30/11/2017

   Il Dirigente del Servizio
Dott. Calogero Franco Fazio

          f.to

                                                                                                         Il Dirigente Generale   
                                                                               Dott. Fulvio Bellomo

                      f.to

5


	REGIONE SICILIANA
	IL DIRIGENTE GENERALE
	DECRETA


